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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 17 januari 2014 aan het College voor zorgverzekeringen advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van kosten van een operatie 
aan de knie, uitgevoerd in het buitenland (Turkije). Bij uw adviesaanvraag hebt u 
ons ook een kopie van het dossier gestuurd.

Vooraf merkt het College nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag of 
verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben 
op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of 
coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken 
bestudeerd.

Onderwerp geschil
Uit de beschikbare stukken blijkt dat de vraag of de behandeling een te 
verzekeren prestatie is en of verzoeker hier een indicatie voor heeft, blijkbaar niet 
ter discussie. Het geschil spitst zich toe op de hoogte van de vergoeding.

De hoogte van een toegekende vergoeding danwel een vergoeding waarop men 
aanspraak kan maken behoort niet tot de adviesbevoegdheid/deskundigheid van 
het CVZ. Om u tegemoet te komen verwijst de medisch adviseur naar een eerder 
standpunt van het College over de arthroscopiebehandeling en heeft hij 
onderzocht of de door verweerder toegepaste DBC productcode passend is.
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Arthroscopie
Arthroscopie met debridement (abrasion, shaving, drilling enz) voor de 
behandeling van osteoarthritis van de knie is geen zorg conform de stand van de 
wetenschap en praktijk.1

De CBO-richtlijn arthrose heup en knie (2007) stelt dat arthroscopie met'lavage', 
'debridement', en/of'nettoyage' met zinvol is bij patiënten met arthrose van de 
knie (aanbeveling gebaseerd op level of evidence A2)2

Maar als het verwijderen van het meniscusdeel in feite de hoofdbehandeling is 
dan kan een arthroscopie wél aangewezen zijn. (Marx, NEJM 2008 359:1169). 
Deze conclusie is in lijn met de CBO-richtlijn uit 2007, die stelt dat alleen in geval 
van slotklachten door grote fragmenten in de knie arthroscopische verwijdering 
overwogen kan worden3 (zaak 29007802 en 29018353).

De door verzoeker ondergane behandeling is bij de juiste indicatie een te 
verzekeren prestatie.

DBC productcode
Verweerder heeft DBC zorgproductcode 131999 (declaratiecode 15C743) 
toegepast. Deze is passend, omdat hierin specifiek de uitgevoerde ingreep is 
opgenomen

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken.

Zorg verzekering
In artikel 1 van het aansprakengedeelte van de tussen partijen overeengekomen 
zorgverzekering is bepaald dat aanspraak bestaat op medisch specialistische zorg. 
In artikel 2.5 van de algemene voorwaarden van de basisverzekering is 
omschreven dat een verzekerde slechts aanspraak kan maken op zorg indien hij 
naar redelijkerwijs op is aangewezen. Dit komt overeen met hetgeen daarover is 
bepaald bij en krachtens de Zorgverzekeringswet.

Bij een juiste indicatie kan de door verzoeker ondergane zorg behoren tot de 
basiszorg. Om u tegemoet te komen is de medisch adviseur van het College 
onderzoek gedaan naar de door verweerder gebruikte DBC productcode. Deze is 
passend voor de door verzoeker ondergane behandeling.

1 CVZ 27056609, met een update in 2009: CVZ 29090775
2 CBO-richtlijn 2007. Richtlijn diagnostiek en behandeling van heup- en kmeartrose. 
www.cbo nl
3 CVZ 29007802 en CVZ 29018353
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Advies van het College
Zoals eerder vermeld heeft het College geen adviesbevoegdheid over de hoogte 
van de toegekende vergoeding.

Hoogachtend,
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